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A Pinka-völgyének kora vaskori jelenségei 

1. Kutatástörténet 

A Schandorf (Csém), Felsőcsatár és Vaskeresztes területén lévő halmokról először Rómer 

Flóris tudósított 1878-ban a Vas vármegyei tumulosok felsorolásánál.1 Az első terepi 

kutatásokat Schandorf területén még 1870 előtt gróf Erdődy István végezte. Beleásott a 

területen lévő halmok közül a két legnagyobba (II/1 és IV/8 halom). Ennek teljes 

dokumentációja a leletekkel együtt, valószínűleg az 1924-es Rotenturm kastély leégésekor 

teljesen megsemmisült. Szinte semmit sem tudunk a feltárás körülményeiről. Azonban az 

bizonyos, hogy a magasságuk akkor még meghaladta a 20 métert2. A Schandorf-i területen 

lévő halmokat először tudományos formában Alphons A. Barb kezdte meg. Az 1930-as 

években kezdődött meg a terület első felmérése. Ebben az időszakban 11 halmot tárt fel, 

leginkább a római időszakból. A kőből épített sírkamrákból az i.sz. 1. és 3. századra jellemző 

római leletanyag került elő. 1933-ban Paul Karnitsch vezetésével feltárásra került egy, a 

Hallstatt-korra datálható halom is (I/41 számú halom).3 A kutatás során sikerült egy nagyobb 

kőből épített sírkamrát ledokumentálni a földhalom alatt melyet nagyobb kőlapokból építettek 

fel. Két többfejű tűt, kúpos nyakú edényeket vörös és fekete festéssel, ivóedényeket, valamint 

különböző vastárgyakat találtak a sírkamra feltárása során. A leletek alapján a férfisírt a Ha C2 

időszakra, az i.e. 7. századra datálhatjuk.4  

 

1. kép: A vaskeresztesi halmok elhelyezkedése az első katonai felmérésen. 

2020-ban az ArcheOn-projekt keretében az I-es csoport északi felén feltárásra került egy 

közel 15 méter magas és 30 méter átmérőjű halom. A halom eltávolítása után egy 

négyszögletes kőből épített kamrát sikerült ledokumentálni. A sírkamra feltárása során kúpos 

nyakú vörös és fekete festett edényeket, valamint erősen fragmentálódott – még a máglyán 

 
1 Rómer 1878, 158-159. 
2 Kaus 2001, 185. 
3 Barb 1937. 
4 Kaus 2001, 187. 
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erősen szétégett – bronztárgyakat találtak. Ezek alapján a temetkezésre valamikor a Ha C2 

időszakában kerülhetett sor.5  

Vaskeresztes területéről került elő 1910-ben egy pince ásása közben6 a magyarkeresztesi 

kincsleletként ismert kora vaskori leletegyüttes. A kacsa- és napszimbólumokkal díszített 

bordázott bronz vödörben jórészt viseleti tárgyak (nyak- és karperec, fibula, lemezcsüngők), 

tokos balta, karikák és egy áttört korong kerültek elő.7  

A Vaskeresztes határában lévő Diófás-dúlőben és a Hosszúföldeken összesen öt 

nagyobb halom terül el (I-V. halom). Ezek már az első katonai felmérés során is megjelentek 

a katonai térképeken, mint fontos térképészeti referenciapontok (1. kép). A Hosszúföldeken 

lévő három halom (III-V. halom) mindegyike mára már teljesen lekopott. A III. számú halmot a 

20. század elején a helybeli lakosok elbontották, a IV. számú halmot (Törökdomb) pedig 

agyagbányának használták majd elplanírozták. A IV. számú volt az egyik legnagyobb halom. 

Átmérője nagyjából 67 méter, magassága pedig 14,6 méter volt. Az V. számú halom tetejéről 

még a 70-es években római kerámiatöredékeket gyűjtöttek be azonban mára már ez is teljesen 

elkopott a mezőgazdasági művelések miatt.8 Amikor 1978-ban a Diófás-dűlőben, a 

Felsőcsatárra vezető út nyugati oldalán lévő két nagyobb halom elhordásába kezdtek Fekete 

Mária és a Savaria Múzeum munkatársai azonnali leletmentésbe fogtak. 1978 és 1979 között 

sikerült az I és II számú halmokat a munkálatokkal párhuzamosan feltárni. Az I. halom 34 méter 

átmérőjű és 6,5 méter magas volt. Sajnos a kőből rakott sírkamra egy részét korábban 

megsértette a munkagép a halom elhordása közben. A halom alatt egy észak-déli tájolású, 

nagyjából 7,2 x 6,8 méteres kőből kirakott sírkamra került elő. Falai 1,8 méter magasan álltak. 

A padlója 5 centiméter vastag kaviccsal lett kialakítva, amit a nagyjából egymástól 2 méterre 

lévő, 25 centiméter széles gerendák közé döngöltek be. A tetejét deszkákkal fedték le, a 

szerkezetet a kőkamra négy sarkában álló függőleges oszlopok tartották. Erre hordták fel a 

sárga agyagos halom anyagát. A bejáratánál lévő négy cölöplyuk a hozzá kapcsolódó folyosót 

jelölhetik. Ez alapján az előtere fából készülhetett. A sírkamrából főleg állatfejes edények, 

bronz situla benne ónfóliadíszes csészék, bronztűk, vörös bikafejes edények fekete meander 

festéssel, vas lándzsa, szegecsek, bronz többfejű tűk, valamint vaszabla és lószerszámok 

kerültek elő. A két urnában lévő emberi hamvak alapján egy nő és egy férfi temetkezési helye 

volt. A II. halom bejárati folyósója már kőből épült. A sírkamra 6,4 x 6,2 méteres, a felette lévő 

halom 34 méter átmérőjű és 5,8 méter magas volt. A kamra falai itt is 1,8 méter magasan álltak, 

melyhez a déli oldalán egy 5,5 méter hosszú folyosó kapcsolódott. A sírkamrából az I. 

halomsírhoz hasonlóan állatfejes edények, vaslándzsa, vasbalta, fémrátétes tálak és 

lószerszámok töredékei kerültek elő. A leletek alapján a halmok temetkezése az i.e. 7. 

században történhetett (Ha C2 időszak közepe és vége). 9  

A két tumulus feltárásával párhuzamosan megkezdődött a Felsőcsatár – Világosi erdő 

határrészében a még látható halomsírok első geodéziai felmérése. A Savaria Múzeum 

munkatársai Derdák Ferenc geodéta vezetésével több ütemben felmérték a halmok helyzetét, 

valamint elkészítették a halmok átmetszetének a rajzát (2. kép). Ezt egészítették ki 2006-ban 

újabb halmok felmérésével. Így alakult ki végül a teljes kép a halmok kiterjedéséről a vashegyi 

plató területén. Az akkori állapot szerint 77 halom húzódott egy észak-déli karéjban követve a 

hegyhát peremét. Ehhez képest már 2001-ben Karl Kaus a cikkében ezen a területen 84 

halomról tett említést. Ez az anomália abból adódott, hogy a felmérés során csak a magyar 

 
5 Herdits et al 2021. 111-112. 
6 Taschler Mihály németkeresztesi községi bíró szőlős területén. 
7 Mozsolics 1942, 155-161.; Ilon 2018, 165-166; Ilon 2019, 11. 
8 Fekete 1981, 129. 
9 Fekete 1985, 35-75. 
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oldali halmokat mérték fel, és kihagyták az államhatáron átívelő halomsírmező osztrák oldalra 

eső részeit. Így a valóságban ténylegesen 84 halom húzódott a hegyháton. 

 

2. kép: A felsőcsatári halomsírmező felmérésének rajza (Derdák 2006) 

Burg (Pinkaóvár) területén először 1953-ban indultak meg a régészeti kutatások. Ekkor 5 

helyen kisebb szondákkal átvágták a második és harmadik sáncot. A megkutatott sáncok a 

leletek alapján a 9. századból származhatnak. Ebbe a földműbe építettek bele egy kőfalat a 

12. században. Az ásatás során azonban egyéb korszák leletei is előkerültek másodlagosan 

a feltöltött föld anyagában. Ezek alapján a magaslatot már a neolitikumban birtokba vették, és 

a bronzkorban, valamint a vaskorban folyamatosan használták egészen a római és a 
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középkorig. A legmagasabban lévő sáncokat nagy valószínűséggel a késő bronzkorban vagy 

a korai vaskorban építették ki.10 1983. márciusában a középső vár platójának szélén a volt 

kapu körzetében a védmű egy részét egészében elhordták.  

 

3. kép: A Burg (Óvár) központtal rendelkező mikrórégió Karl Kaus munkájában (Kaus 2001) 

Itt Karl Kaus a burgenlandi múzeum régésze leletmentést végzett. A feltárás során egy 

nagyjából 1 méter széles szárazon rakott kőfalazatot talált, melyet az előkerült leletek alapján 

a 9. századra lehetett datálni.11 2020-ban az ArcheOn-projekt keretében Hannes Herdits 

vezetésével két nagyobb területen végeztek feltárást. Az első szelvény a templomtól délre, az 

úgynevezett Mittelwerk területén került kialakításra. A nagyjából 2,8 méter széles és 45 méter 

hosszú szelvényben sporadikus jelenségeket találtak a Vonaldíszes Kultúra (LBK) 

időszakából, valamint tényleges települési jelenségeket a lengyeli időszakból. A neolit 

jelenségeket jórészt a későbbi bronzkori, vaskori és középkori aktivitások erőteljesen 

áthalmozták. Emellett a középkor időszakából egy 11. századra datálható magányos sírt 

sikerült feltárni. A második szelvényt a még ma is látható, nagyjából 30 x 35 méteres vár egyik 

 
10 Mitscha-Märhein 1954, 184-196. 
11 Kaus 1987, 337-339. 
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álló falazata mellé nyitották a Rückzugswerk nevű területen. Itt a neolitikum és a középső 

bronzkor időszakából sikerült települési objektumokat feltárni, valamint a Hallstatt-időszakból 

egymást követő rétegeket. Az álló falazatot és a vár belső részét a 13. századra lehetett datálni 

melyet a 14. században átépítettek.12 

Az első konkrét összefoglalását a teljes területnek először Karl Kaus végezte el 2001-ben 

(3. kép). Egy kiterjedtebb egységben szerette volna látni a kora vaskori időszak Pinka-

völgyének területét. Felismerte Burg magaslati telepének központi helyzetét és a hozzá 

kapcsolható halomsírcsoportokat a Pinka patak völgyének vonalában: Badersdorfer – 

Urbariawald területén 30, Felsőcsatár – Világosi erdő területén 84, Vaskeresztes – Diófás 

dűlőben 5, Schandorf területén pedig öt különböző csoportban 204 halmot említ. Az ő kutatása 

alapján összesen 351 halomról van tudomásunk, amiből 261 a Hallstatt-időszakra, 90 pedig a 

római időszakra datálhatáló. 13 Ezzel párhuzamosan Ilon Gábor tovább fűzte a Pinka-

völgyének teljes régészeti történetét és kiemelte a korszakokon átívelő jelentőségét hozzátéve 

a teljes magyarországi szakasz régészeti lelőhelyeit.14 

2. A kutatás fontossága és előzményei 

A tervezett roncsolásmentes kutatás homlokterében egy olyan alapmunka kialakítása állt, 

amely nem foglalkozik a jelenleg fennálló határokkal és a korábbi geográfiai viszonyokat veszi 

alapul. A Pinka-völgyének kora vaskori kutatása mindig is párhuzamosan futott egymással a 

két ország területén. Karl Kaus 2001-ben megjelent munkájáig soha nem tekintettek 

egységesen erre a régióra. Holott a kora vaskor emberének az akkori geográfiai adottságok 

határozták meg a mindennapok igazodási pontjait. Ahogy a Rába-völgye, úgy a Pinka-völgye 

is természetes közlekedési útvonalakként szolgáltak. Akár a völgy vonalát, akár annak 

magaspartján húzódó magaslati dombhátakat vesszük alapul. Ezek a természetes irányok 

bizonyítottan már a neolitikum időszakától kezdődően fontos igazodási útvonalak voltak.15 

Ha a vaskor korai szakaszát nézzük a Hallstatt-időszaktól kezdődően a magaslati telepek 

egyfajta hatalmi és gazdasági központokként is léteztek. Ezt a szerepet, ebben a szűkebb 

régióban értelmezve, Burg magaslati telepe töltötte be. Jelentőségét már a bronzkor késői 

szakaszától kezdődően igazoltnak vehetjük. Hasonlóan a velemi erődített telephez, mely a 

késő bronzkor időszakától kezdve fontos állomás volt a Borostyánkő út ellenőrzésében 

egészen a La Tène korszak végéig. A táj és az ember kapcsolatában mindig is fontos tényező 

volt az a környezet, amely determinálta egy adott közösség mikró és makró szinten 

értelmezhető területét, aktivitási zónáját. Valójában azt a közösségi területet, amely egy 

lehatárolt térben meghatározta úgy az egyén, mint a közösség életterét. Ha nagyobb szinten 

nézzük ezeket a mikrórégiókat akkor egy olyan gazdasági és kulturális hálózatot kapunk, 

amely megmutatja a tágabban vett régió teljes kulturális kapcsolatrendszerét. Hasonló 

megfigyeléseket végeztek Strettweg kora vaskori mikrórégió tágabb értelmezésében is: 

meghatározva az egyes mikróregionális központokat és azok egymáshoz mért 

kapcsolatrendszerét, valamint az egyes kulturális és kereskedelmi kapcsolati irányokat, azaz 

kommunikációs útvonalakat, melyek az egyes régiókat összeköti. Kimutatták az egyes 

nyersanyagok fellelhetőségét és azok kereskedelmi útjait a meglévő patakvölgyek 

irányában.16 Ez egy olyan összetett szupraregionális hálózatot mutat, amelyben az egyes 

hatalmi központok köré becsatolt mikrórégiók szorosan kötődnek egymáshoz. Hasonló 

 
12 Herdits  et al 2020, 59-61. 
13 Kaus 2001, 181-194. 
14 Ilon 2019, 4-11. 
15 Ilon 2019, 4. 
16 Tiefengraber et al 2019, 101-104. 
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létezhetett a Pinka-völgyének kora vaskori időszakában is. Hiszen mind a Pinka-völgye, a 

Rába útvonala, valamint az észak-déli irányú Borostyánkő-út fontos kommunikációs csatorna 

volt a korszakban.  

Jelen kutatás elsődlegesen ennek a rendszernek az első elemét vette célkitűzésül. A 

Pinka-völgyének Burg hatalmi központtal létező mikrórégiójának a pontosabb megismerését 

roncsolásmentes vizsgálatokkal. Egy olyan alapkutatást, amellyel a későbbiekben egy 

hosszútávú együttműködés mellett pontosabban meg lehet érteni az itt végbemenő kora 

vaskori kulturális és gazdasági folyamatokat.  

3. Geofizikai vizsgálatok Burg Höhensiedlung területén – régészeti kiértékelés 

A projekt osztrák oldalán a kutatás fő hangsúlya magára a mikrórégió központi elemére, 

Burg magaslati településére és azok teraszaira, valamint a vár környezetére koncentrálódott. 

Legfőbb célja az itt fellelhető bronzkori és vaskori jelenségek detektálása és esetlegesen a 

települési mag és azok objektumainak a feltérképezése volt. Emellett külön hangsúlyt kapott 

az őskori és a középkori erődítések árkainak vagy falazatainak a megtalálása.  

 

4. kép: A Burg (Óvár) területén elvégzett geomágneses felmérés nyers állománya (ArcheoProspect 

2025) 

Az erődített magaslat a Pinka éles kanyarulata mellett helyezkedik el. Három nagyobb 

részre oszthatjuk: a Pinka által közrefogott erődített őskori terasz melybe föld és fasáncok 

beépítésével és a hozzájuk tartozó árkokkal a korai középkorban egy várat épített fel 

(Rückzugswerk), az ettől nyugatra lévő széles erődített terasz (Mittelwerk), valamint a központi 

területtől északra húzódó ún. elővár (Vorburg). A középkorban és a későközépkorban a 

központi területet további védőépítményekkel erősítették meg. A 9-10. századi védősánc a 

Pinka meredek lejtőjén kezdődik és a Szent András plébániatemplomtól nyugatra, majd attól 

északra húzódik. Innen a jelenlegi temető előtt elhaladva keletre tart, majd enyhén délkeleti 

irányban visszaköt a Pinka meredek partjához. Ennek egy szakaszát találták meg az 1950-es 

években a központi részen nyitott szelvényekben melyet nagy valószínűséggel a forrásokban 
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jegyzett „Roten Sanzen”-vel lehet azonosítani.17 A Mittelwerk terasza pedig azzal az írásos 

forrásokban megjelenő Óvárral azonosítható, melyet IV. Béla adományozott a Chem 

nemzetségből származó alattvalóinak.18  

A geofizikai kutatás jórészt a Mittelwerk és a Rükzugswerk területére koncentrálódott. Egy 

összetett és kombinált mérést végzett az ArcheoProspection cég, georadaros, geomágneses 

és geoelektrikus műszerekkel. Ezek kiértékelését Ralf Totschnig, Mario Wallner és Jakob 

Gallisti végezték el 2025 nyarán (4-5. kép).19  

 

5. kép: A Burg (Óvár) területén elvégzett georadaros felmérés nyers állománya (ArcheoProspect 2025) 

Az erődített telep Mittelwerk területén sajnos a nagyfokú növényzettel való fedettség, 

valamint az újkori és modern szennyezettség miatt értékelhető régészeti jelenséget nem 

sikerült találni. A templom előterének vizsgálata során azonban a földradaros kutatás során 

rengeteg anomália jelentkezett. Ezek főleg a templom körüli modern közműárkok és a 

templomot övező dombon lévő korábbi, historikus temető mára már nem látható sírgödreit 

mutatja. A templom északi oldalán élesen kivehető egy korábbi oldalhajó vagy sekrestye 

alapfalainak a vonala. Egy kéthelyiséges épületszakasz látszik. A zárófalazata a mostani 

templommal párhuzamosan fut, nagyjából ÉK-DNy-i irányba, melyet egy É-D-i keresztfal oszt 

két részre. A most látható épületrész nagyjából 12 x 2,5 méteres. A keleti oldalán további két 

falazat húzódik északi irányba. Talán itt egy újabb helyiség folytatódna. Nagy valószínűséggel 

egy, a mostani templomot megelőző korábbi templom része lehetett azonban ennek korának 

pontos meghatározása a kutatás jelen állapotában nem lehetséges. Azt mindenesetre tudjuk 

a korábbi leírások alapján, hogy az itt lévő Szent András plébániatemplomnak van 13. századi 

előzménye.  

 
17 Hofer 2007, 251. 
18 Kaus 1987, 337-338. 
19 Totschnig et al 2025. 
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A Rückzugswerk területén mért geomágneses és földradaros összevont felvételén 

különbőző régészeti települési objektumok jelentkeznek. A középkori vár előterében lévő 

szélesebb terasz déli és keleti előterében több olyan anomália is detektálható melyek 

tüzetesebb vizsgálata a kutatástörténeti adatokkal együtt pontosabb képet ad a magaslati 

telep őskori megtelepedéséről. Mind a geomágneses mind a földradaros vizsgálat során a vár 

előterében egy nagyjából ÉK-DNy-i tájolású, 14 x 6 méteres négyszögletes épületrész formája 

jelentkezett. A radaros felvételen jól kivehető ennek az épületszakasznak a déli és keleti 

záródása: egy közel 40 cm széles kővekből kirakott lineáris struktúra.  

 

6. kép: A Radzovze területén feltárt késő bronzkori ház alalprajza (Furmánek 2019) 

Ha régészeti szempontból próbáljuk meg értelmezni, akkor minden tekintetben egy olyan 

épületről kell beszélnünk, melynek felmenő falazata valószínűleg agyagból és vályogból vagy 

fából épült (gerendaszerkezetes Blokkhaus), Alapfalai pedig helyenként kősorral kirakott 

alapárkon feküdtek. Ilyen konstrukciójú épületeket szép számmal ismerünk mind a 

későbronzkor, mind a korai vaskor időszakából. Velem Szent-Vid területén 1973 és 1976 

között több kutatószelvényben olyan ÉNy-DK-i tájolású házakat találtak agyagtapasztásos 

padlóval melyek körül nem alapozási árkok, hanem szorosan egymás mellé rakott kősorok 

adták a felmenő falazatok alapozását. Ezek a házak közvetlenül az ásatási területen áthúzódó, 

sövényfallal megerősített út mellett álltak több sorban.20 De hasonló kőalapozású épületeket 

ismerünk a Radzovze-i magaslati településről a Kyjatice-kultúra időszakából. Ott az É-D-i 

tájolású nagyjából 12 x 4 méteres ház keleti oldalán húzódott végig egy kősor mint a felmenő 

agyagfal megerősítését szolgáló alapozási árok (6. kép).21 A késő bronzkor időszaka mellett a 

korai vaskor Hallstatt-időszakának magaslati telepein is találunk hasonló kivitelezésű házakat. 

A Dédestapolcsány – Verebce-bérc területén feltárt magaslati település 2. számú házának 

 
20 Bándi & Fekete 1979, 114-116. 
21 Furmánek 2009, 31. 
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keleti és déli felén szintén egymás mellé szorosan lerakott kövekből állt a ház alapozása. Itt a 

teljes telep a Ha C2-D időszakára datálható (Abb. 7).22  

 

7. kép: A Dédestapolcsány – Verebce-bérc területén feltárt koravaskori ház alalprajza (Barcsi 2025) 

Ezek alapján hipotetikusan igazolható, hogy a Rückzugswerk területén megtalált 

nagyjából északkelet-délnyugati tájolású, kőalapozással rendelkező ház szinten ebből az 

időszakból származhat. Valamikor a késő bronzkor vagy a korai vaskor időszakában 

létesíthették. Főleg, ha a körülötte talált anomáliákat egységben nézzük ezzel az épülettel. A 

közvetlenül mellette talált ÉNy-DK-i tájolású egymással párhuzamosan futó jelenség egy része 

a földradaros felmérésen is jól kivehető. Az adatok szűrése után egy szárazon rakott kőfalazat 

vagy kősor jelentkezett a mérés során. A két árok között 3,5 méter távolság van és a terasz 

teljes hosszában átfut nagyjából 45 méter hosszan. Ennek két nagyobb szakaszát sikerült 

biztosan igazolni. Ha megnézzük a korszak irodalmát, többek között a Velem Szent-Viden 

feltárt későbronzkori telepen látható jelenségeket, akkor igazolhatóan egy, a házak között futó 

útról van szó. Azonban amíg a velemi út esetében egy vesszőfonatos támfal készült az 

útfelszín megtámasztására.23 itt valószínűleg egyes szakaszokon kővel rakták ki.  

Emellett a terasz hátán további két cölöpszerkezetes ház formája rajzolódik ki. Az egyik 

épület a terasz északkeleti felén ÉK-DNy-i tájolással a másik a terasz délnyugati peremén É-

 
22 Barcsi 2025, 152. 
23 Bándi & Fekete 1979, 115-116. 
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D-i tájolással helyezkedik el. Az északkeleti oldalon lévő egy nagyjából 7 x 5 méteres, míg a 

délnyugati egy közel 8 x 7 méteres alaprajzot mutat. Hogy ezek kisebb méretű házak lennének, 

vagy a további épületelemek rejtve maradtak a geofizikai kutatás elől nem eldönthető. 

Ráadásul korszakuk sem biztosan meghatározható, hiszen ilyen cölöpszerkezetes házak a 

teljes őskor időszakából ismertek. Ha összevetjük a korábbi ásatásokon előkerült 

leletanyagokat és korszakokat az itt előkerült épületrészek formájával, akkor a neolitikumtól, a 

középső bronzkoron keresztül a vaskoron át egészen a középkorig számolhatunk itt emberi 

megtelepedéssel.  

 

8. kép: A geoelektromos felmérés eresményei a 3. profil szelvényében (ArcheoProspect 2025) 

A geoelektromos mérések során a Rückzugswerk területén három nagyobb profil került 

kijelölésre (profil 1-3). Egy a terasz teljes hosszában a jelenleg is látható kisvártól északra a 
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Pinka magaspartjától egészen a teraszt északon lezáró sáncig (profil 1-2). Valamint a vár 

területétől északnyugat-délkeleti irányban a terasz pereméig (profil 3 – 8. kép). Mindkét 

szeizmikus és elektromos ellenállásos mérés meglepő eredményeket hozott. Nemcsak az 

eddig is ismert, a középkori várat követő külső védműárkok jelentkeztek markánsan a 

felmérésen, hanem pontos keresztmetszetet kaptunk a teljes terület rétegtani viszonyáról is. 

Vastag feltöltődési és planírozási rétegek figyelhetőek meg, főleg a profil 2 felmérésben. Itt a 

kisvár alapozási struktúrájától délnyugati irányban egy erőteljes törmelékes réteg található, 

valamint a belső védműárkától nyugatra egy vastag feltöltési réteg. Míg az elsőt, amely főleg 

törmelékből áll összeköthetjük a vár építésével / átépítésével, addig a közel 1,5-2 méteres 

vastag feltöltés talán összefüggésbe hozható az alsó terasz kialakításával. A korábban 

bemutatott települési jelenségek szintén ebben a rétegben jelentkeznek. A terasz teljes 

területén egy nagyjából 5 méter vastag antropogén réteggel számolhatunk mely több korszak 

régészeti elemeit tartalmazza.  

4. Nondestruktív vizsgálatok Schandorf,  Vaskeresztes és Felsőcsatár területén 

– régészeti kiértékelés 

A projekt során a magyar oldali feldolgozás a halomsírokra koncentrálódott, nagyobb 

hangsúllyal a kora vaskori jelenségekre úgy az osztrák, mint a magyar oldalon. Első körben a 

felsőcsatári Világosi erdőben, a vaskeresztesi Diófás dűlőben, Glavice és Határföldeki 

dűlőben, valamint a Schandorf-i erdőben lévő halmokra szűkítettük le a kutatást. A vizsgált 

részeken először LiDAR-os felvételeket készítettünk ezzel kialakítva egy 5 centiméter 

pontosságú alapfelmérést a területről (9-10. kép). Az osztályozott pontfelhők segítségével 

kialakított DTM-modell alapján meghatároztuk a kérdéses területen lévő halmok pontos 

számát és elhelyezkedését. Az egyes modellek domborzati árnyaláson, fénybeesés- és 

lejtőszögelemzésen, valamint egyéb magassági szűréseken estek át. Így könnyen 

lehatárolhatóak lettek az egyes régészeti jelenségek.  

 

9. kép: A Felsőcsatár – Világosi erdő területén lévő halmok a LiDAR-felvételeken (ArchaeoJedi 2025) 

A felsőcsatári területen összesen 108 még a felszínből kiemelkedő halmot sikerült így 

rögzíteni. A vaskeresztesi részen pedig még 3 halom volt látható. Az osztrák oldalon összesen 
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275 halmot sikerült lokalizálni, melyből a korábbi kutatások alapján 134 a római időszakhoz 

kapcsolható (III. halomsírmező). Ezek tudatában jelöltük ki a geofizikai kutatások fő területeit. 

A vizsgálat fő kérdései között a halmok belső szerkezete, valamint az egyes halmok közötti 

területek régészeti fedettsége szerepelt. Mind a Felsőcsatári, mind a Schandorfi oldalon 

kombinált felméréseket végeztük geomágneses és georadaros vizsgálattal nagyjából 1 hektár 

területen (11-12. kép). A kiértékelt adatok meglepő eredményeket hoztak.  

 

10. kép: A Schandorf területén lévő halmok elhelyezkedése a LiDAR-felvételeken (ArchaeoJedi 2025) 

A felsőcsatári halomsírmező keleti halomsírcsoportjából választottunk ki egy nagyobb, a 

LiDAR-adatok alapján kevésbe bolygatott vagy rabolt területet. Itt a kisebb halmok között 

további, a távérzékelés elől is rejtve maradt halmokat találtunk, számszerűen hármat. Ezeknek 
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nemcsak a kiterjedése, de a még meglévő kőpakolásos sírkamrái is látszottak. Két halom 

esetében (Nr. 41 és 45) a georadaros felvételen a sírkamra teljes formája és szerkezete is jól 

megfigyelhető. A 41-es számú halom esetében a geomágneses mérés egy masszív 

kőpakolást jelzett míg a földradaros mérés egy nagyjából U-alakú, enyhén félköríves északra 

nyitott 1 méteres falazattal rendelkező sírkamrát mutatott. Mivel a LiDAR-felvételeken nem 

látszik rablógödör nyoma, feltételezhetjük, hogy északra lenne a sírkamra bejárata, és a 

vaskeresztesi I-es halomhoz hasonlóan itt is egy faszerkezetes dromos csatlakozna hozzá. 

Vertikálisan nézve az eredményeket a földradaros felmérésen a talajszinttől számított 50-80 

cm-es mélységben azonosítható a sírkamra először, amelynek elemei 130-160 cm-es 

mélységig követhetőek. Az 50-100 cm közötti mélységi szelvényeken a sírkamra téglalap 

alakú alaprajzot mutat, míg lejjebb inkább ívesebb formát követ. Ezek alapján egy nagyjából 

90-100 centiméter magas álló falazattal kell számolnunk a halom belsejében. A 45-ös számú 

halomnál egy ettől eltérő kép bontakozik ki. A halmon belül egy négyszögletes, nagyjából 4,7 

x 4,7 méteres masszív és zárt sírkamra látszik, melynek álló falai már nem elkülöníthetőek. Itt 

valószínűleg a Schandorf-i területen 2020-ban feltárt halomhoz hasonlóan egy zárt 

négyszögletes sírkamrával kell számolnunk melynek tetőzete a falaival együtt beszakadt. A 

vertikális szinteket nézve itt is a talajszinttől számított 50-80 cm-es mélységben jelentkeznek 

először a sírkamrára utaló jelenségek, melyre egy masszív egyöntetű omladékos réteg utal 

egészen a 90-120 cm-es mélységig. 

 

11. kép: A Felsőcsatár – Világosi erdő területén felmért földradaros anomáliák (ArchaeoJedi 2025) 
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12. kép: A Felsőcsatár – Világosi erdő területén felmért geomágneses anomáliák (ArchaeoJedi 2025) 

A geofizikai kutatás során egy további érdekes jelenség mutatkozott meg a 41-es számú 

halom esetében. A jelenség déli oldalán egy körárok jelentkezett. Sajnos a sűrű vegetáció miatt 

az északi felét nem sikerült talajradarral felmérni. Az árok nagyjából 20 méter átmérőjű és 

követi a meglévő halom formáját. A mért szintek alapján nagyjából 30-40 cm mély. A korábbi 

feltárások során sem a Schandorf-i területen, sem a Vaskeresztesen feltárt halmoknál nem 

találtak halomsírt övező körárkokat. Ez a jelenség azonban nem egyedülálló a korszak 

halomsírjainál. A Százhalombatta területén feltárt sírok esetében is gyakran megfigyelhető a 

halmokat övező körárok. Ezek betöltésében vagy annak közelében gyakran utólagosan 

beásott hamvasztásos temetkezések is előfordulnak.24 De hasonló körárkokat lehet 

megfigyelni Niederhollabrunn és Niederfellabrunn terültén is. Az ottani geofizikai kutatások 

során szintén a halom vonalát kísérő kör alakú árkok jelentkeztek.25 Néhány halomsír 

esetében a halom szélét nem árkok, hanem kővel kirakott kör alakú jelenségek keretezik. Ilyen 

 
24 Németh 2021, 160. 
25 Lindinger 2020, 45-48. 
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típus többek között a Süttőn feltárt I-es halomsír is, amely a leletei alapján a Ha C2 időszakra 

datálható.26  

    

13. kép: A Schandorf területén felmért földradaros és geomágneses anomáliák (ArchaeoJedi 2025) 

A Schandorf-i területen az I-es halomsírmező északi felén jelöltünk ki, egy vegetációval 

gyérebben fedett szakaszt geofizikai kutatásra. Az itt húzódó öt halom egyikén sem volt 

utólagos rablás vagy bolygatás nyoma. Igy esett a választás a 34-38-as számmal jelölt halmok 

közötti területre. A 34, 35, 36 és 37-es számú halom esetében a geomágneses felmérésén jól 

kirajzolódtak a már említett körárkok. Szélességük megközelítette a 2 métert. Ezektől keletre, 

nagyjából a 36-os és 38-as halomsír közötti üres területen egy 11 méter átmérőjű körárok 

jelentkezett. Szélessége átlagosan 90 és 100 cm között van. A földradaros felmérések 

vertikális elemzése alapján a mélysége eléri a 40-50 centimétert. Sajnos sem a geomágneses 

sem a földradaros felmérésen nem látszik a körárok közepén régészeti jelenség. Ettől 

függetlenül ez is biztosan a halomsírmező szerves része. Hogy egy erodálódott halomsírról 

van szó, vagy esetleg valamilyen rituális térről még nem teljesen világos. Hasonló jelenségeket 

lehetett Nova tabla területén is megfigyelni az ottani halomsírok feltárásánál. Funkciójukra ott 

sem sikerült egyértelmű választ adni. Georg Tiefengraber véleménye szerint ezek vagy egy 

korábbi halomsírt lezáró árkok voltak vagy azok agyagkinyerő árkai.27  

 
26 Vadász 1983, 22. 
27 Tiefengraber 2019, 402. 
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14. kép: A Vaskeresztes területén felmért halomsírok elhelyezkedése (ArchaeoJedi 2025) 

 

15. kép: A Vaskeresztes halmok kiterjedése a kiértékelés után (ArchaeoJedi 2025) 
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16. kép: A Glavice területén elhelyezkedő halom a LiDAR-felvételen (ArchaeoJedi 2025) 

 

17. kép: A Glavice területén lévő halom kiterjedése a kiértékelés után (ArchaeoJedi 2025) 
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18. kép: A Schandorf-i, a felsőcsatári és a vaskeresztesi halmok kiterjedése (ArchaeoJedi 2025) 
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19. kép: A kora vaskori nyilvántartott lelőhely Ausztriában és Magyarországon (ArchaeoJedi 2025) 
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20. kép: A Burg (Óvár) mikrórégió elhelyezkedése (ArchaeoJedi 2025) 
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5. Összegzés 

A teljes feldolgozás során sikerült az elsődleges alapkutatásokat elvégezni. Ezek alapján 

már jobb rálátásunk van a Burg-i központtal rendelkező mikrórégió kiterjedésére és 

nagyságára.  

A központi magaslati telep geofizikai kutatása során sikeresen lehetett mind az őskor, 

mind a középkor időszakából tényleges régészeti jelenségeket dokumentálni. Az itt detektált 

antropogén fenoménok mind horizontális mind vertikális értelemben egy jól lehatárolható 

régészeti területet mutatnak. A Rückzugswerk területén húzódó terasz a szélső sáncokkal egy 

nagyjából 13.000 m2-es, valószínűleg több korszakon át sűrűn lakott települési képet mutat. 

Nagy valószínűséggel a késő bronzkor időszakától kezdődően egy belső utakkal szabdalt, és 

a párhuzamok alapján egymással párhuzamosan több sorban álló épületekkel teli 

megtelepedéssel kell számolnunk. A feldolgozottság jelenlegi szintje mellett szórványos 

neolitikus jelenlétről, valamint a középső bronzkortól kezdődően a késő bronzkor, valamint a 

korai vaskor időszakában egy, a magaslati telepekre jellemző többrétegű településről 

beszélhetünk. Erre a mesterségesen kialakított teraszos dombhátra alakították ki a 9-10. 

században egy kisvárat a hozzá kapcsolódó védműveivel és árkaival együtt, melyet a 13-14. 

században átépítettek. Ezután alakulhatott ki az Óvár névvel illetett középkori település is a 

Mittelwerk területén. 

 

21. kép: A Burg területén felmért földradaros és geomágneses anomáliák (ArcheoProspect 2025) 

A halomsírokkal kapcsolatos feldolgozás során sikerült egy sokkal pontosabb képet 

kaptunk a régió halmainak elhelyezkedéséről, kiterjedéséről, valamint azok lehetséges belső 

szerkezetéről. Ha összevetjük az eddigi szakirodalmak alapján feltérképezésre került halmok 

számát a mostani projekt alapján kigyűjtött adatokkal akkor egy megdöbbentő adatsort 

kapunk. A korábban ismert 323 halomhoz képest jelenleg 410 halomról van tudomásunk a 

közvetlen mikrórégióban. És ez a szám még biztosan növekedni fog. Ha a két geofizikai 

referenciaszelvényt vesszük alapul, akkor a terület nagyságához képest nagyjából a halmok 

körülbelül 10 %-a, tehát közel 40-45 halom még rejtve lehet.  
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22. kép: A Burg területén felmért földradaros és geomágneses anomáliák átnézeti térképe a kiértékelt 

adatokkal (ArcheoProspect 2025) 
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23. kép: A Burg területén felmért geoelektromos és szeizmikus felmérésnek kiértékelt adatai 

(ArcheoProspect 2025) 

 

A korábbi kutatások és a mostani feldolgozás között az egyetlen anomália csak a 

Badersdorfer – Urbariawald területén lévő halmoknál fordult elő. Ott a már meglévő domborzati 

modellen meghatároztuk a még látható halmokat. Jelenleg 17 halom detektálható, azonban a 

korábbi szakirodalomban Karl Kaus konzekvensen 30 halomról beszél. Sajnos még nem 

látjuk, hogy a terület ennyire erodálódott az utóbbi évtizedekben és a halmok már nem 

észlelhetőek, vagy a korábbi irodalomban szerepel tévesen az adat. Ezt talán egy későbbi 

szisztematikus terepbejárás, valamint egy kombinált geofizikai kutatás tudná feloldani.  

Ettől eltekintve, mind az osztrák, mind a magyar oldalon a geofizikai kutatásokkal sikerült 

mélyebbre látnunk. Nemcsak igazoltuk a sírkamrák helyzetét formáját és típusait, de újabb 

elemekkel is sikerült gazdagítani az itt előforduló halmok válfajait.  

Lelőhelyek Kaus 2001 Ilon 2019 Derdák 2006 Szilasi & Kolonits 2025 

Felsőcsatár – Világosi erdő 84 72 77 111 

Vaskeresztes – Diófás dűlő, 
Hosszúföldek 

5 5 5 5 

Felsőcsatár - Glavice - - 1 1 

Badersdorfer - Urbariawald 30 - - 17 

Schandorf 204 204 - 276 

Összesen 323 281 83 410 

Tábla 1: A halomsírok számának alakulása az egyes publikációk alapján összevetve a mostani kutatás 

eredményeivel. 
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24. kép: A Badersdorfer – Urbariawald LiDAR-felvételén látható halomsírok (ArchaeoJedi 2025) 

 

25. kép: A Felsőcsatár – Világosi erdő LiDAR-felvételén, valamint a kombinált geofizikai felmérésen 

látható halomsírok (ArchaeoJedi 2025) 
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26. kép: A Schandorf-i halomsírok kombinált felmérési rajza a LiDAR-felvételek és a geofizikai 

felmérések alapján (ArchaeoJedi 2025) 
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